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RYGGSÄCKSMODELLEN
Hur kan vi arbeta både generellt och specifikt med att 
underlätta läsning för barn och unga? En del har svårare att 
hitta in i litteraturen än andra, det är som att de bär på en 
lite tyngre ryggsäck. En ryggsäck som gör det svårt att röra 
sig fritt och lustfyllt mellan sidor och pärmar.

Ryggsäcken är fylld av de olika faktorer som påverkar 
läsning:
1. avkodning

2. tolkning

3. arbetsminne

4. koncentration

5. motivation.

Vi kan se de fem faktorerna som bollar som finns i rygg-
säcken. För olika läsare är de olika bollarna olika tunga.

För att hjälpa läsare behöver vi dels förstå vilken boll 
(eller vilka bollar) det är som tynger ner läsningen, dels 
förstå hur vi kan underlätta någons boll.

Dessutom är bollarna kopplade till varandra. Den som 
har testat att jonglera med olika tunga föremål vet att det 
inte bara är det tyngsta föremålet som blir svårt att hantera.

När vi har svårt att avkoda belastas arbetsminnet mer, 
vilket försvårar tolkningen och kan påverka motivationen. 
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Den som har svårt med tolkningen belastar också sitt arbets-
minne mer, men kan även tappa koncentrationen eftersom 
det som läses inte upplevs meningsfullt, och då riskerar 
motivationen att dippa. 

Den som har problem med sitt arbetsminne får svårt att 
tolka sammanhang, vilket också påverkar koncentration och 
motivation. 

Den som har svårt att koncentrera sig får svårt med både 
avkodning, tolkning och motivation. Och motivation påver-
kar självfallet allting!

Ålder och svårighetsgrad 
Innan vi går vidare och tittar på de olika läs-bollarna 
behöver vi stanna upp vid hur böcker anpassas i relation till 
ålder för att vara lättare att läsa. 

Det här är något som inte bara sker när läsaren har olika 
typer av svårigheter. Det finns en tanke om en generell  
mognadsutveckling och progression i ordförråd och tolk-
ningsramar, samt tankar om att klara av att läsa allt längre 
texter. När det kommer till anpassade böcker finns det dock 
en ännu större uppmärksamhet på en boks längd och svårig-
hetsgrad kopplat till läsarens ålder. 

I de lägre åldrarna är majoriteten nya läsare med ett 
begränsat ordförråd. Det innebär att orden som finns i 
texten ska vara sådana som läsarna kan förväntas känna 
igen och som är lätta att avkoda. Med en kort bok får alla 
uppleva känslan av att läsa en hel bok, vilket ger själv- 
förtroende och motiverar till vidare läsning. 

De äldre eleverna har fler år med lästräning bakom sig 
och de har mött fler olika typer av texter i olika samman-
hang. I böcker för dem kan textmängden variera och man 
kan skapa olika svårighetsnivåer genom antalet karaktärer, 
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berättelsens kronologi och dramaturgin. Här kan även tema 
och handling skapa motivation genom förförståelse eller 
igenkänning. 

Ofta försöker de som förmedlar böcker att samla titlar 
som har ungefär samma nivå på utmaningar i olika kate-
gorier för att det ska vara lättare att hitta rätt och guida 
barnet som ska läsa. Det är dock viktigt att det oavsett 
svårighetsgrad behöver finnas åldersanpassade teman. Det 
vill säga, även om du har svårt att läsa kan du fortfarande 
hantera komplexa ämnen och känslor eller utmanande 
teman.

För en del läsare blir ryggsäcken allt lättare genom 
träning och utveckling. För andra är det inte så, utan de läs-
svårigheter som finns består. Då ska det ändå finnas ett brett 
utbud av böcker för alla åldrar på en enkel nivå. Böcker  
som kan fortsätta att väcka lust och engagemang och göra 
läsningen meningsfull.

tIPs!
VARNINGSTECKEN Screeningtester, som de Inger Fridolfsson 
och Birgitta Herkner beskriver, hjälper oss att upptäcka när 
läsutvecklingen har utmaningar. Dyslexiföreningen listar 
också andra kännetecken att vara uppmärksam på:

1. Svagt intresse för böcker och bokstäver.

2. Svårigheter att skilja på ljud som ligger nära varandra 
(bristande fonologisk medvetenhet).

3. Svårt att minnas sådant som man nyss läst eller hört  
(bristande fonologiskt arbetsminne).

4. Problem med att hitta rätt ord (bristande ordmobilisering).

 (Hyrefelt, K. 2023) 
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När vi har svårt att avkoda belastas arbets-
minnet mer, vilket också försvårar att tolka 
och kan påverka motivationen.

Den som har svårt med tolkning belastar 
också sitt arbetsminne mer, men kan också 
tappa koncentrationen eftersom det är svårt 
att göra det som läses meningsfullt, och 
motivationen dippar.

Den som har svårt med sitt arbetsminne får 
svårt att tolka sammanhang, vilket också 
påverkar koncentration och motivation.

Den som har svårt att koncentrera sig får 
svårt med både avkodning, tolkning och 
motivation.

 Motivation påverkar självfallet allting!
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Hur hjälper vi på bästa sätt unga att bli starka 
läsare? Vilka utmaningar finns och hur möter vi 
dessa? Ryggsäcksmodellen hjälper dig som är 
läsfrämjare att förstå vilka faktorer som kan tynga 
läsningen och vilka insatser som gör det lättare.
    Läs lättare samlar forskning om 
läsning och ger dig som vill jobba 
konkret tips och råd kopplat till 
avkodning, tolkning, arbetsminne, 
koncentration och motivation.
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